
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 203  

del 23/09/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 

TRIBUTI 

 

N° 930 del  23 settembre 2025 
 
 
 
 

Oggetto: accertamento ruolo TARI 2025. 

 
 

Considerato che:  

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del  22/12/2021 è stato approvato il Regolamento relativo alla Tassa 
Rifiuti Comunale; 

Dato atto che: 
-  ai sensi della Legge n. 147 del 27/12/2013, art.1 comma 651, i criteri per l’individuazione del costo del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati e per la determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal 
Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 
  
- l’art. 8 del D.P.R. n. 158/1999, dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano 
Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio 
e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze 
domestiche e non domestiche;  

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/04/2022 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stato approvato il Piano Finanziario degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per il periodo 2022/2025;  

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 18/04/2024 ad oggetto: “approvazione piano finanziario e tariffe 
tassa sui rifiuti (tari) anno 2024” è stato approvato il piano finanziario predisposto dal soggetto gestore del servizio il 
quale espone il gettito tariffario massimo, tenuto conto del limite massimo di crescita previsto dall’art. 4 dell’allegato A 
alla deliberazione ARERA n. 363/2021, come aggiornato dalla deliberazione ARERA n. 389/2023: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 01/04/2025 sono state approvate le tariffe della TARI per l’anno 
2025; 

- ai sensi del D.P.R. n. 158/1999, la tariffa è composta da una parte fissa, determinata in relazione alle componenti 
essenziali del costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti per le opere e dai relativi ammortamenti, e da 
una parte variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione ed  è 
articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica.  

 - con la delibera Arera n. 386/2023/R/rif sono state introdotte  a decorrere dal 1° gennaio 2024 le seguenti componenti 
perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al 
corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva: 

a) 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti, 
pari, per l’anno 2024, ad € 0,10 per utenza per anno; 



b) 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari, per l’anno 2024, ad € 
1,50 per utenza per anno; 

- con la deliberazione n. 133/2025/R/RIF del 01/04/2025, poi integrata con la deliberazione n. 176/2025/R/RIF del 15 
aprile 2025 è stata istituita  un’ulteriore componente perequativa unitaria (denominata UR3), con unità di misura per 
anno attualmente fissata in € 6,00 per utenza; 

- con la deliberazione 29 luglio 2025, n. 355/2025/R/rif, l’Autorità di regolazione ha dettato le linee per la gestione e lo 
scambio di informazioni relative all’applicazione del c.d. Bonus Sociale Rifiuti.  ; 

Dato atto che sulla base delle indicazioni riportate nella Delibera n. 133/2025/R/RIF, l’ulteriore componente 
perequativa UR3 trova applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2025  

c) 𝑈𝑅3 finalizzata a finanziare IL  bonus sociale rifiuti, destinato alle utenze domestiche in condizioni economico-sociali 

disagiate pari per l’anno 2025 ad € 6,00 per utenza per anno. 

 

Dato atto che tali componenti perequative non rientrano nel computo delle entrate tariffarie in quanto dovranno 
essere rendicontate, compensate o riversate  dal Comune su appositi conti istituiti presso la Cassa per i servizi 
energetici e ambientali (CSEA). 

Con la suddetta Deliberazione del Consiglio Comunale  5 del 01/04/2025 sono state approvate le tariffe della TARI per 
l’anno 2025   con suddivisione in parte fissa e parte variabile, ai sensi del D.L. 201/2011 applicando i criteri previsti dal 
D.P.R. 158/99: copertura del 100% dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati 
allo smaltimento, come definiti nel piano finanziario per un importo complessivo di € 2.120.694,00 al netto dei 
versamenti Tari Scuole  di cui al comma 1.4 della Determina n. 2 DRIF2021 –  quantificati in € 8.600,00 per un totale 
complessivo pari ad  € 2.129.294,00; 

 
Considerato che l’apposita categoria tari a corpo, applicata solo agli utenti beneficiari del servizio e pertanto sottratta 
dal totale a copertura del costo del servizio determina un gettito complessivo di € 52.079,00,00 riferito a  n. 612 
cassonetti ; 

 
Dato atto che con la deliberazione di approvazione del regolamento TARI sopra citata è stato stabilito che il pagamento 
della Tari debba avvenire in tre rate scadenti nei mesi di settembre, ottobre e dicembre;  
Considerato che la riscossione del tributo avverrà tramite  PagoPA o mediante modello F24- semplificato così come 
previsto dalla normativa vigente, con scadenza 30 settembre, 31 ottobre e 2 dicembre 2025; 
 
VISTO l'elaborato sulla base dell’estrazione della banca dati dell’ufficio Tributi alla data odierna, che determina un 

gettito di competenza dell'ente derivante dall'applicazione della Tari per l'esercizio 2025  pari ad €  2.143.136,93 (di cui 
€ 52.079,00 relativi al gettito derivante dai 612 cassonetti del verde) ed   € 14.117,20 a titolo di ruolo suppletivo 2024 

inerente nuove anagrafiche/variazioni attivate successivamente alla scadenza 2024)  ed un gettito di € 107.864,35  
relativo alla quota di competenza Provincia di Cuneo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela , protezione ed 
igiene dell’ambiente, di cui  € 323,59  corrispondenti allo 0,30 % da accertare a titolo di compenso per la riscossione 
TEFA 2025;  
 
Dato atto che le componenti perequative di cui alla deliberazione ARERA n. 386/2023/R/rif introdotte  a decorrere dal 
1° gennaio 2024 riscosse dal comune risultano così quantificate : 

a) 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti, 
pari, per l’anno 2025, ad € 0,10 per utenza per anno:  € 720,94; 

b) 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari, per l’anno 2025, ad € 
1,50 per utenza per anno: € 10.814,70; 

Dato atto che la componente perequativa  di cui alla deliberazione ARERA  n. 133/2025/R/RIF del 01/04/2025, 
introdotta  a decorrere dal 1° gennaio 2025 riscossa dal comune risulta così quantificata:     

c) 𝑈𝑅3 finalizzata a finanziare IL  bonus sociale rifiuti, destinato alle utenze domestiche in condizioni economico-sociali 

disagiate pari per l’anno 2025 ad € 6,00 per utenza per anno: € 42.988,64 

 
DATO ATTO che le partite sono state iscritte a ruolo sulla base delle informazioni in possesso dell'amministrazione e 
delle tariffe previste per l'esercizio 2025 nonché delle norme di legge e regolamentari attualmente vigenti e che 
potranno verificarsi variazioni al suddetto importo determinate da nuove iscrizioni o cancellazioni che interverranno 
dalla data odierna entro fine anno; 
  



DATO ATTO che concorrono alla copertura dei costi del servizio rifiuti anche i trasferimenti che, a 
decorrere dal 2008  il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca corrisponde 
direttamente ai Comuni in misura forfetaria per lo svolgimento, nei confronti delle istituzioni 
scolastiche statali, del servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi urbani di cui al 
D.Lgs. 152/2006 e che si assesta annualmente in circa 8.600,00 che saranno oggetto di futuro 
accertamento di entrata al momento della comunicazione da parte del ministero. 
 
RITENUTO, quindi, dover procedere all'accertamento del gettito per l'anno 2025 derivante dall'applicazione della TARI e 
ad assumere l’impegno necessario per riversare al CSEA le componenti perequative riscosse dal Comune come disposto 
dalle citate deliberazioni ARERA n. 386/2023/R/rif  e n. 133/2025/R/RIF del 01/04/2025  ; 
 
RILEVATO inoltre come a decorrere dal 1° giugno 2021, il tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela e protezione 
ambientale di cui all’art.19 del d.lgs 504/92, viene trattenuto e riversato direttamente da parte della struttura di 
gestione di cui all'articolo 22, comma 3, del medesimo decreto alla provincia o città metropolitana competente per 
territorio, al netto della commissione di cui al comma 5 dello stesso articolo 19; 
 
RITENUTO pertanto opportuno formalizzare le operazioni di accertamento sopra descritte nonché  procedere 
all’impegno delle relative spesa sul bilancio comunale in corso di gestione;; 
                
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 139 del 

27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, nonché la relativa nota di aggiornamento 

approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 in data 14.11.2023 e dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n° 44 in data 12.12.2024; 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 12.12.2024; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con deliberazione della G.C. N. 

76 del 27/03/2025 e s. m. ed i.; 

Considerato che con DGC n.298 del 24/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le 

risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 

convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 e s.m.i.; 

Visto il decreto del Sindaco protocollo n. 14.596 del 6 giugno 2025 di nomina di responsabile del servizio tributi. 

DETERMINA 
        
1. Di dare atto che l’entrata di € 2.165.854,13 ( €2.143.136,93 tributo 2025, € 14.117,20 

supplettivo 2024 ed  € 8.600,00 tari scuole) , sarà imputabile al bilancio di previsione 2025-

2027, con esigibilità anno 2025; 

 



2. Di dare atto che il  compenso riscossione Tefa di  € 323,59    corrispondenti allo 0,30 % del tributo 

provinciale per il deposito in discarica sarà accertato all’atto dell’effettivo riversamento al capitolo 

3138/2/1; 
3. Dato atto che le componenti perequative di cui deliberazioni ARERA n. 386/2023/R/rif  e n. 

133/2025/R/RIF del 01/04/2025 introdotte  a decorrere dal 1° gennaio 2024  (UR1 E UR2 ) e dal 1° 

gennaio 2025 (UR3) riscosse dal Comune  che dovranno essere rendicontate, compensate o riversate  su 

appositi conti istituiti presso la Cassa per i servizi energetici e ambientali (CSEA) risultano così 

quantificate: 

a) 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti, pari, per l’anno 2025, ad € 0,10 per utenza per anno:  € 720,94; 

b) 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari, 

per l’anno 2025, ad € 1,50 per utenza per anno: € 10.814,70; 

c)𝑈𝑅3 finalizzata a finanziare IL  bonus sociale rifiuti, destinato alle utenze domestiche in condizioni 

economico-sociali disagiate pari per l’anno 2025 ad € 6,00 per utenza per anno: € 42.988,64 

 

 

4. Di accertare la somma di € 2.070.491,22  per le causali di cui in premessa imputandola come 

segue: 

 

5. Di accertare la somma di € 54.524,28 relativa alle componenti perequative 𝑈𝑅1,𝑎  𝑈𝑅2,𝑎  e 𝑈𝑅3 

per le causali di cui in premessa imputandola come segue: 

 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 1 101 161 
  
1021/2/3                   
€ 11535,64 

 
 
 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 1 101 161 
  1021/2/3                
    € 42988,64 

 

 

 

6. DI impegnare a favore a favore di CSEA gli importi di UR1 e UR2 come da tabella seguente:  
 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 01 04 1 109 
410/2/4                           € 

11535,64 

 

anno ESIGIBILITA’ TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 
 

1 101 161 1021/2/1 
2.157.254,13 
 

2025 2 101 101 2003/2/2 
  8.600,00 



 

7.  Di prenotare la spesa relativa all’UR3 come da tabella seguente: 
 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 01 04 1 109 
410/2/4                           € 

42988,64 

 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.183,c.7, D.Lgs.267/2000. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
       FANTINO MARINELLA 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


